ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

ATO N° 001-CCPSICFS-BM-2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO

INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR 2025, instituída por meio da Portaria nº 010/2025 - GCG/QCG, republicada no Boletim
Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº 0014, de 21 de janeiro de 2025, e escudado no que
pontifica o Edital nº 002/2025 CFS/BM/2025, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos relacionados abaixo, em ordem

alfabética, devidamente realizadas através do sítio eletrônico oficial do Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba (CBMPB), referentes ao Processo Seletivo Interno para o Curso de
Formação de Sargentos Bombeiros Militares – 2025, do Quadro de Praças Combatentes
(QPC), em estrita observância ao disposto no item 4.1 do Edital nº 002/2025 CFS/BM/2025:

ORD. NOME INSCRIÇÃO MATR. DIGITO

1 ABMAEL DE SOUSA OLIVEIRA 96 527595 4
2 ADALBERTO BARBOZA BEZERRA 33 527417 6
3 ADRIANO EUDES DANTAS DOS SANTOS 21 525980 1
4 ÁLBANO FRANKLIN ALVES CÓRLET 224 525889 8

5 ALBYANNE MYCHELY SILVA DA CRUZ 24 527576 8
6 ALCEU NUNES DA SILVA  187 526068 0
7 ALECSANDRO PEREIRA DE MELO 104 526086 8
8 ALEX BRUNO SANTOS DO NASCIMENTO 42 532610 9
9 ALEX SANDRO EZEQUIEL DA SILVA 233 525936 3

10 ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO 228 525871 5
11 ALLESSIO ALVES DA SILVA  31 527409 5
12 ALLISSON RENAN SILVA DE MENEZES 165 527439 7
13 ALLYENN DUARTE SOARES DE MENESES 193 525938 0
14 ANA PAULA DE FIGUEIREDO TAVARES 141 526000 1
15 ANDERSON EMMANUEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO 46 527399 4
16 ANDRE FERREIRA PEREIRA 169 527524 5
17 ANDRE VIEIRA DE SOUZA 131 523518 9

18 ANDRIERE DE LUCENA RODRIGUES 148 525898 7
19 ANGELA FABRICIO FRANKLIN 204 526044 2
20 ANTONIO GUSTAVO FERREIRA 4 527588 1
21 ARIANO AZEVEDO DE ARAÚO 191 527397 8
22 ARISTÓTELES GONÇALVES DE ALMEIDA E SILVA 63 527435 4
23 ARTUR VIEIRA ARAUJO 135 532628 1
24 BRUNO DANTAS SILVA 50 527560 1
25 BRUNO MENEZES DE CARVALHO  215 525977 1
26 BRUNO RAFAEL FERNANDES DANTAS 48 532629 0
27 CAIO SÉRGIO RAMALHO ALVES 73 527389 7
28 CÍCERO SÁTIRO DA NÓBREGA SEGUNDO  118 525913 4
29 CIRO ELIAS PEREZ MAIA 102 527591 1

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

30 CLAUDIO EMANUEL CAMPOS MARINHO  210 525852 9
31 CLEITON MANOEL XAVIER  134 527567 9
32 CLENIO AZEVEDO GUEDES 146 522401 2
33 CLYSTEFEN LOPES BEZERRA 18 532614 1
34 CRISTIANO ROBERTO DE SOUSA PINHEIRO  123 526082 5
35 DANIEL VALERIO DOS SANTOS 16 523799 8
36 DANIELE SILVA SOARES ONIAS 212 526064 7
37 DANILO DUARTE MARINHO 101 527594 6
38 DANTE HUGO GONÇALVES GUIMARÃES 209 523637 1
39 DAVID DOS SANTOS FLORENCIO 184 526099 0
40 DAYVISON RODRIGUES VERÍSSIMO 207 527504 1
41 DÉBORA PIMENTEL MAIA MELO 57 532612 5

42 DÉCIO ANTÔNIO LÚCIO SENA  52 527530 0
43 DÊNISON LISBOA DE SOUSA 79 527500 8
44 DERIVALDO DO NASCIMENTO SANTOS 229 526083 3
45 DIEGO GUEDES FERREIRA 100 532601 0
46 DIOGENES DE SOUZA COSTA 105 525926 6
47 DIOGO HENRIQUE DE LIMA PEREIRA 211 532603 6
48 EDIVAM VALDEMAR VIANA 106 527592 0
49 EDSON BRITO LEITE JUNIOR 34 526085 0
50 EDUARDO HENRIQUE DINIZ NUNES 81 526004 3
51 EDUARDO SEVERO BARBOSA  108 527583 1
52 EDVAL CAVALCANTE DE OLIVEIRA 147 532604 4
53 ELDER GOMES DE FREITAS 130 523927 3
54 ELIZABETE GURJÃO LEÔNCIO PINHEIRO  183 523935 4

55 ELKER NERI DA SILVA SANTANA 95 527568 7
56 EMANUEL CARNEIRO NASCIMENTO  38 525979 7
57 EMANUEL FERNANDO DA SILVA 1 527579 2
58 ESDRAS DE OLIVEIRA LIMA 163 527581 4
59 EUGENIO DE CARVALHO ANDRADE 218 523265 1
60 EVALDO ARAUJO DOS SANTOS  98 523405 1
61 EVERTON BORGES DA SILVA 83 527537 7
62 FABIANO NÓBREGA ALVES 178 526039 6
63 FAGNER PAULO DO NASCIMENTO 76 527484 2
64 FELIPE ARTUR GONÇALVES TORRES 11 527589 0
65 FELIPE CASTRO DE MORAIS 138 525857 0
66 FELIPE DANTAS DA SILVA 113 532607 9
67 FLAVIO BATISTA DE VASCONCELOS 181 525877 4
68 FRANCISCO ANTÔNIO DE ANDRADE 66 521634 6

69 FRANCISCO FREDSON DE SOUSA 174 525984 3
71 GABY SHIMANY FELIX DO NASCIMENTO 47 527502 4
72 GEANE KARLA VANDERLEI DOS SANTOS 117 527362 5
73 GERSON GOMES DA SILVA 107 527512 1
74 GILBERTO VISALLI LUCENA DA CUNHA 25 525807 3

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

75 GILDERLANDIO DE ARAUJO SILVA 58 525884 7
76 GUILHERME FREITAS LIBERATO 54 527596 2
77 GUILHERME RAMALHO DE FIGUEIREDO JÚNIOR 99 524067 1
78 GUMERCINDO DE LIMA MOTA 213 522328 8
79 GUSTAVO SÉRGIO SOARES DO AMARAL 89 532605 2
80 GUSTAVO TRAVASSOS DE SOUZA 161 523583 9
81 GUYPSON MARINHO CORDEIRO 234 523954 1
82 HALLYSON FERREIRA DA MOTA 179 525834 1
83 HELAINE CHRISTINA BARBOSA CORREIA 13 526072 8
84 HELLEN BARROS MANGUEIRA CASTRO  221 527577 6
85 HERMES D’AVILA DE SOUSA LIMA  159 527517 2
86 HIAGO SANTOS LIMA 5 527582 2

87 INGRID MARIA CASIMIRO SARMENTO 8 532608 7
88 ISMAEL LUCENA DE AMORIM  216 525992 4
89 ISRAEL CLEITON DA CRUZ OLIVEIRA 75 527571 7
90 ISRAEL PATRICIO DE ANDRADE 225 522299 1
91 ISTENIO ROBERTO DE SOUZA BEZERRA 103 527573 3
92 ITACY NILDON DE ARAUJO MONTENEGRO 201 525934 7
93 ÍTALO BRUNO SILVEIRA ALVES 67 525867 7
94 JADENILSON DA SILVA BARBOSA 129 526090 6
95 JAILSON RAMOS CAMPOS 164 523235 0
96 JAILTON LOPES DOS SANTOS SILVA 90 527485 1
97 JAIME ADELINO DA PAZ ROCHA 168 523598 7
98 JAKSON GALDINO DE OLIVEIRA 170 525923 1
99 JARBAS BATISTA DOS SANTOS  59 527538 5

100 JEFFERSON ANTÔNIO MORAIS DE OLIVEIRA  122 523309 7
101 JOACY BATISTA DE SOUZA 93 524132 4
102 JOÃO BEZERRA DE LIMA NETO 238 527491 5
103 JOÃO CLEMENTE DA SILVA NETO  111 526001 9
104 JOÃO FRANCISCO CAVALCANTI JUNIOR 226 521789 0
105 JOÃO PAULO DA SILVA  23 532627 3
106 JOBERSON ALVES JUNIOR 19 527521 1
107 JOHN LENNON PEREIRA 78 525893 6
108 JOHNATA MACIEL ARAÚJO 82 522766 6
109 JOMAR DE MEDEIROS BATISTA FILHO 127 525882 1
110 JONAS ESDRAS PENIEL SOTERO GUEDES 20 527526 1
111 JONATHA DE JESUS FERREIRA 60 527492 3
112 JORDANN ALENCAR DE QUEIROGA XAVIER 92 527522 9
113 JORDSON DE MIRANDA SANTOS 190 532611 7

114 JORGE HENRIQUE FEITOSA DE QUEIROZ 176 527518 1
115 JORGE LUIZ DA SILVA BARBOSA  15 525904 5
116 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS SILVA 140 525973 8
117 JOSE CÁSSIO RODRIGUES DE SOUSA 236 527598 9
118 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA CARVALHO 12 527527 0

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

119 JOSE EVANDRO DA SILVA 188 527386 2
120 JOSE FRANCIALDO DUARTE 39 527597 1
121 JOSE INALDO AMORIM DOS SANTOS 29 526006 0
122 JOSE LITO BATISTA LUBARINO JUNIOR 208 523277 5
123 JOSE RENATO GOMES DA SILVA 28 525907 0
124 JOSE ROBERTO PAZ ALVES FILHO 30 527599 7
125 JOSE VENANCIO RODRIGUES NETO 125 527378 1
126 JOSE WILSON DA SILVA GOMES JUNIOR 133 525921 5
127 JOSEILDA TITO DE ARAGÃO 156 526043 4
128 JOSEILMA DA COSTA PEREIRA 235 523285 6
129 JOSENILDO DE FIGUEIREDO DIAS 87 525985 1
130 JOSENILDO SILVA PEDRO 36 524158 8

131 JOSIBERTO OLIVEIRA COSTA JÚNIOR  49 527572 5
132 JOSICLEDSON CAVALCANTE PEREIRA 70 525897 9
133 JOSINALDO DE FIGUEIREDO DIAS 182 523519 7
134 KAIQUE ROBERTO DE SOUZA CASSEMIRO 22 527575 0
135 LAISE LUCENA SIMÕES 237 527529 6
136 LEANDRO CAVALCANTI  202 527531 8
137 LEANDRO GALDINO AMORIM  172 526065 5
138 LEANDRO RIBEIRO MONTENEGRO FERREIRA 124 525894 4
139 LEANDRO TORRES LIBÓRIO  6 524020 4
140 LEOMAX FEITOSA DE FRANCA 136 523274 1
141 LEONARDO SALES DE MELO 186 526074 4
142 LEVI VIEIRA DA NÓBREGA FILHO 214 527533 4
143 LINDEMBERG FARIAS NUNES 44 527505 9

144 LIVIO GUILHERME DOS SANTOS 80 526092 2
145 LUAN MATIAS DOS SANTOS 55 527569 5
146 LUCAS ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA 88 527513 0
147 LUCAS HENRIQUE DUARTE TAVARES DE MELO 115 526055 8
148 LUIZ DA SILVA E SOUZA JUNIOR 35 532615 0
149 LUIZ EDUARDO PONTES DO NASCIMENTO  227 527365 0
150 LUIZ FERREIRA DA SILVA JUNIOR 189 521417 3
151 MAGNA POLLYANA ESPÍNOLA BARBOSA  114 526094 9
152 MANOEL JOSE DE ALMEIDA NETO 71 525810 3
153 MARCELA FLORENCO DO ORIENTE 37 527414 1
154 MARCELO DE ARAUJO SERAPIAO 72 526098 1
155 MARCELO ROQUE DANTAS 128 525975 4
156 MARCILIO DE LIMA MOURA 206 525994 1
157 MÁRCIO JOSÉ AMARAL LEAL  197 525899 5

158 MARCOS ANTÔNIO CLÍMACO LEITE  132 526008 6
159 MARIA FRANSUEIDE LEITE 198 523780 7
160 MARIO THIAGO DE OLIVEIRA ALMEIDA  232 524172 3
161 MATHEUS BORGES BRANDÃO  7 532631 1
162 MATHEUS FERREIRA MUNGUBA 53 527566 1

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

163 MAXUEL LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA 151 527498 2
164 MURYLLO MORGAN LUIZ CAVALCANTE  222 527490 7
165 NATHANAEL MATHEUS PEREIRA MARTINS DE BRITO 157 527535 1
166 PABLO LACERDA PAULO 77 526005 1
167 PABLO MONTEIRO LOPES 112 525832 4
168 PAULO ALBERTO DINIZ 43 527536 9
169 PAULO MELQUIADES SOUZA DO AMARAL 139 521787 3
170 PAULO ROBERTO DE LIMA JUNIOR  86 527578 4
171 PEDRO BRANDÃO DA SILVA 3 526066 3
172 PEDRO CARNEIRO BASTOS NETO 158 523463 8
173 PEDRO DEGAH PAULINO ROCHA 17 527499 1
174 PEDRO VICTOR VIEIRA INÁCIO  160 527515 6

175 POLIANA DE SOUZA DIAS 110 527326 9
176 RAFAEL RODRIGUES DO NASCIMENTO 85 527580 6
177 RALLEY DOS SANTOS BRANDAO 177 532613 3
178 RAONY PESSOA GONDIM 231 526046 9
179 RAUL RAMOS TRAVASSO BARBOSA 97 525886 3
180 RAYSSA NEVES DE ARAUJO 2 527528 8
181 RENATO CÉSAR VARELA DA SILVA  9 532626 5
182 RICARDO HENRIQUE PEREIRA ARAÚJO 152 527587 3
183 RODRIGO RODRIGUES DA COSTA 84 521204 9
184 ROGÉRIO MARQUES ROCHA  205 525986 0
185 ROMÉRIO EMANUEL DE GOIS 14 527532 6
186 ROMERO DUARTE DE ANDRADE 171 521449 1
187 ROMILDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  196 526088 4

188 SABRINA HOLANDA DE BARROS 149 526096 5
189 SANDRA SIMÕES DA CRUZ 126 526052 3
190 SANDRO DUARTE DE MELO 45 527327 7
191 SAULO RAFAEL MELO CABRAL 185 527510 5
192 SÉRGIO CARLOS BRANDÃO JUNIOR 61 525844 8
193 SILVALDO SEVERINO DA SILVA 143 527520 2
194 SÍLVIO PEREIRA DE ARAÚJO 162 525855 3
195 TALITA REJANE PINHEIRO LOPES  145 532606 1
196 TELMAR BATISTA DE MEDEIROS 180 527331 5
197 THAYANE VIRGINIA PINTO SILVA 10 527590 3
198 THIAGO BEZERRA DA SILVA OLIVEIRA 68 532609 5
199 THIAGO GERMANO CAVALCANTI 32 527503 2
200 THIAGO HENRIQUE PAREDES GUEDES  91 527330 7
201 THIAGO TOMAZ DUARTE DE AMORIM DEL MASTRO CAFÉ 69 527390 1

202 THOMAS JEFFERSON DE MORAIS LIRA 56 523267 8
203 UGO CANDIDO DA SILVA 219 532602 8
204 VALDIR MENDES SOARES DE OLIVEIRA 94 523264 3
205 VINÍCIUS VICTOR DE AZEVÊDO PEREIRA 74 527525 3
206 WALBER CHAVES DE LIMA 40 527384 6

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BM – 2025

207 WALDENILSON FERREIRA DA SILVA 194 523809 9
208 WESLEY KEITYSON SILVA SOUSA 150 527507 5
209 YGOR DE CARVALHO PANTA 200 523989 3

2. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos relacionados abaixo, em ordem

alfabética, devidamente realizadas através do sítio eletrônico oficial do Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba (CBMPB), referentes ao Processo Seletivo Interno para o Curso de
Formação de Sargentos Bombeiros Militares – 2025, do Quadro de Praças Combatentes
Músicos (QPCM), em estrita observância ao disposto no item 4.1 do Edital nº 002/2025
CFS/BM/2025:

ORD. NOME INSCRIÇÃO MATR. DIGITO

1 EDJOVANDA DE LIMA SANTOS 137 526079 5

2 HELIO ABDIAS SILVA NASCIMENTO 41 527585 7

3. INFORMAR que os(as) candidatos(as) que tiverem suas inscrições homologadas
para o Quadro de Praças Combatentes Músicos (QPCM) e forem considerados(as)
inaptos(as) na Prova Técnica de Música, a ser realizada nos dias 05 e 06 de maio de 2025,
serão automaticamente redirecionados(as) para o Processo Seletivo Interno referente ao
Quadro de Praças Combatentes (QPC), conforme preceitua o item 5.7 do Edital nº 002/2025 –
CFS/BM/2025.

4.  TORNAR PÚBLICO que o(a) candidato(a) que identificar divergências nos dados

pessoais constantes da homologação ou eventuais inconsistências relacionadas ao

processamento do pagamento da inscrição deverá apresentar requerimento contendo as

devidas retificações ou o respectivo comprovante de pagamento, encaminhando-o para o

endereço eletrônico psicbmpb@gmail.com, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas

contadas a partir da publicação da homologação.

5. DETERMINAR a publicação do presente Ato no Boletim Eletrônico Oficial do
QCG/CBMPB, bem como a sua ampla divulgação por meio do sítio eletrônico oficial do Corpo
de Bombeiros Militar da Paraíba, no endereço: http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-
internos/.

João Pessoa-PB, 22 de abril de 2025.
***Assinado Digitalmente***

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CORONEL BM QOEM
PRESIDENTE DA COMISSÃO

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO no Bol. QCGBM Nº 0074, de 22 de abril de 2025)

C
B

M
O

F
N

20
25

05
56

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/04/2025 - 17:16hs.
Documento Nº: 7550199.61416321-9369 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7550199.61416321-9369

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATO N° 001-CCPSICFS-BM-2025 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES